³⁵⁸ Viz pozn. 52.

³⁵⁹ Viz též s. 120.

³⁶⁰ Tohoto místa si všímá i Pavel z Burgosu a poznamenává: „...*quia in littera Hebraica ad quam pluries recurrit, non videtur fuisse sufficienter eruditus...*“. In PL, sv. 113, sl. 46.

³⁶¹ Po Mikulášovi z Lyry už nenecháváme učence, který by v takové míře a takovým systematickým způsobem užíval židovskou literaturu ve svých biblických komentářích.

³⁶² Ez 42:7: „...*quod erat [Rabi Salomon] peritissimus in hebraeo.*“ In BS. S tím souvisí samozřejmě i otázka, jak by toto mohl posoudit, kdyby neuměl dostatečně hebrejsky.

Kimchiho.³⁶³ Pro výběr Rašiho komentářů svědčí i fakt, že již během 13. století kolovaly některé části jeho komentářů v latinských překladech³⁶⁴ a Lyra je mohl mít zcela jistě k dispozici při své práci. V závěru svého traktátu *De differentia nostrae translationis et hebraice litterae*³⁶⁵ tedy Lyra říká:

„Rovněž je třeba vědět, že mezi hebrejskými slovy je mnoho dvojznačných jmen a někdy je náš překlad překládá jedním smyslem (*unum sensum*) a hebrejšťina jiným, jak bylo ukázáno na mnohých místech v této práci. Také různí hebrejšťtí učenci se odlišují mezi sebou při vykládání Starého zákona v těchto dvojznačných slovech. V takových případech jsem následoval rabiho Salomona, jehož učení má mezi současnými vykladači největší úctu.“³⁶⁶

V další části druhého prologu (*prologus secundus*) Lyra přebírá od Isidora ze Sevilly sedm pravidel výkladu Písma (*septem regulas*

³⁶³ Pavel z Burgosu vyčítá Lyrovi právě to, že se držel hlavně Rašiho komentářů a zanedbal užít komentářů od Moše ben Maimona, Moše ben Nachmana a Avrahama ibn Ezry: „...ut ipse dicit in secundo prologo, inter doctores Hebraicos maxime inducit Rabbi Salomonem, qui inter eos rationabilis ad declarationem sensus litteralis, ut asserit, fuit locutus: cujus oppositum est manifestum apud Hebraeos: qui licet ipsum Rabbi Salomonem reputent solemnem doctorem in thaludicis, non tamen in his quae pertinent ad fidei et sacrae Scripturae expositionem; sed potius inter eos reputantur majores, seu solemniores in huiusmodi expositionibus quidam alii, ut Rabbi Moyses, Aegyptius, et Rabbi Moyses, Gerundensis, et Rabbi Abenhazra, et alii...“ In PL, sv. 113, sl. 46; Viz též s. 35.

³⁶⁴ Viz pozn. 269, 348 a 349.

³⁶⁵ Někdy uváděný též pod názvem *Tractatus de differentia nostrae translationis ab hebraica litera veteris testamenti*.

³⁶⁶ „Sciendum est etiam quod apud Hebreos verba sunt nomina equivoca etiam aliquando translatio nostra tenet unum sensum et Hebraei alium, sicut ostende in pluribus locis in operibus praedictis. Variis doctores Hebraeis Vetus Testamentum exponendo ideo equivocationem dictam inter se variantur. Ego in talibus consequenter secutus sum Rabi Salomonem cuius doctrina apud Iudeos modernos magis autentica reputatur.“ In *Tractatus de differentia nostrae translationis ab hebraica litera veteris testamenti*, Praha: Národní knihovna, XIII.F.7., (14. stol.).

exponendi).³⁶⁷ Mikuláš z Lyry se ve svém výkladu v podstatě přidržuje těchto sedmi pravidel. Na některých místech přebírá i ty samé příklady jako jeho předchůdce³⁶⁸ a čtenář má pocit, že se Lyra přiklonil spíše k duchovnímu výkladu, než k doslovnému. Například ženicha a nevěstu v Iz 61:10 chápe jako Krista a církve.³⁶⁹ Dcery jeruzalémské a Šalamouna v Pís 1:5 přirovnává k církvi a Hospodinu a přitom poukazuje na shodu v interpretaci u učenců křesťanských (*catholicos*) i židovských (*Hebraeos*).³⁷⁰ Dále v Iz 14:4 Lyra identifikuje krále Babylónu s ďábelským orgánem a potom v Iz 14:12 interpretuje lucifera jako ďábla.³⁷¹ Zdá se tedy, že v této části svého prologu Lyra předkládá duchovní

³⁶⁷ Původně však nacházíme tato pravidla u Aurelia Augustina, který je též přebírá od jistého Tyconia. In AUGUSTINUS, A. *De doctrina christiana*. 1. vyd. Přel. J. Nechutová. Praha: Vyšehrad, 2004, s. 157-160.

³⁶⁸ Např. ve druhém pravidle (*secunda regula*). In PL, sv. 113, sl. 31.

³⁶⁹ „...*Prima [regula] est de Domino Jesu Christo et ejus corpore mystico, quod est Ecclesia: quia propter connectionem capitis ad corpus sacra Scriptura sub uno contextu, quasi sub eadem persona, aliquando loquitur de utroque; et de uno transiens ad aliud; verbi gratia, Isa. LXI: ‚Induit me vestimentis salutis, et indumento justitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis.‘ Quod enim dicitur hic: ‚quasi sponsum,‘ etc., intelligitur de Christo, et quod subditur, ‚quasi sponsam,‘ etc., intelligitur de ipsa Ecclesia...“ In PL, sv. 113, sl. 31.*

³⁷⁰ „...*Secunda regula est de corpore Domini vero et simulato. Ecclesia enim, quae est corpus Domini mysticum, ut praedictum est, est quasi sagena nondum tracta ad litus: et ideo habet malos permixtos cum bonis usque ad judicium, in quo separabuntur hi ab illis; et ideo in sacra Scriptura aliquando mali commendantur cum bonis quibus sunt permixti:...sicut Canticorum I dicitur: ‚Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salamonis.‘ Verba sunt sponsae, quae ratione malorum in Ecclesia contentorum dicit: ‚Nigra sum,‘ sed ratione bonorum subdit: ‚sed formosa.‘ At quod subditur (quasi cum exemplo) ‚sicut tabernacula Cedar,‘ ad malos refertur: Cedar enim fuit filius Ismaelis, ut habetur Gen. XXV, a quo descenderunt Saraceni. Quod autem subditur, ‚sicut pelles Salamonis,‘ refertur ad nos. Per Salamonem enim hic intelligitur ipse Deus, secundum expositores catholicos et Hebraeos...“ In PL, sv. 113, sl. 31.*